sublato corruent; illud est, quod uerbum quic-
 quid, cum sit adiectum uerbo placuerit, auget
 eius significatum de arbitrio boni uiri ad libe-
 ram uoluntatem. At hoc est falsum, nam uerbu
 quicquid, benẽ adiectum est uerbo faciendũ,
 uelut eiusdem casus, & si aliud non obstarẽt,
 posset eius significatum augete, ut quicquid
 106 facere etiam alienare, † attamen propter
 uerba, eis placuerit, adiecta, quã importat ar-
 bitrium boni uiri. l. si sic, & ibi Bar. & omnes. ff.
 de leg. primò, restringitur significatus illorum
 quicquid facere, nempe, quod pars positit quic-
 quid facere sibi placuerit arbitrio boni uiri,
 107 quod alienationem non continet, † quando
 enim uerbis generalibus adicitur aliud uer-
 bum speciale, restringitur eorum significatus,
 ut est doctrina Bartoli per illum text. in l. sed si
 adiciatur ff. pro soc. sequitur Gozad. conf. 60.
 col. fi. Rube. conf. 30. col. pen. Paris. consil. 102.
 108 num. 12. uol. primo. † Preterea quod prædicti
 dicunt, procedit supposita notitia fideicom-
 missi inter diuidentes. Vnde stante ignorãtia,
 quã præsumitur in dubio secundum Bartolum
 & alios in d. S. duo fratres, in tercia quæstione
 inter suos hæredes, ut in casu nostro concu-
 rit, prout etiam supra dixi, apparet decisionem
 Crotti. Soc. Iun. & Rolan. nobis non officere,
 109 † & ex declaratione Ruini supra facta, resolu-
 tur etiam pulchrẽ decisio Curtii in d. consilio
 63. col. pen. & Paris. consil. 46. nu. 24. uol. 2. dum
 uolunt per illa uerba, quod partes, & hi quibus
 dederint, possint facere, quicquid uoluerint,
 censeri datam facultatem alienandi, & remis-
 110 sum fideicommissum. † Verbum enim uolue-
 rit, resoluit difficultatem, cum importet liberã
 uoluntatem, at placuerit uerbis, de quo hic,
 arbitrium boni uiri, secundum Ruinum post
 Bart. in d. S. Lucius. Vnde licet ibi fergat pote-
 stas alienandi, hic tamen est fecus.
 111 † Vterius aduertit debet, dato etiam (sine ue-
 ritatis præiudicio) quod ex dicta clausula, ut
 hic concepta, esset data potestas alienandi,
 tamen ex simplici hæredis institutione maxi-
 me facta in omnibus bonis ipsius domine Ma-
 riæ, ut cantat eius testamentum, non dicitur
 inducta talis alienatio, quã sufficiat, & opere-
 tur ad diminutionem fideicommissi, seu quod
 successor hic Andreas inquietari nõ possit, ut
 de alienatione inter uiuos tradit Bartol. in d.
 octaua quæstione, sed tunc demum istud est ue-
 rum, & procedit, si specialiter, & expressẽ in
 institutione sit facta mentio, quod institutio
 fit de bonis hæreditariis, & subiectis fideicom-
 112 missio, quẽ ad ipsum peruenerunt, † ita in fi-
 deicommissio loquens tradit Cuma. & ibi re-
 fert, ac sequitur Alex. in l. Titius, num. 9. ff. ad
 trebell. quãdo quis est grauatus restituere quic-
 quid supererit ex hereditate tempore mortis,
 utrum alienando instituẽdo hæredem dicatur
 fideicommissum minuere. Bald. dicebat, quod
 sic, contra Cuman. per authenticam nunc au-
 tem

tem. C. de secund. nupt. vbi illa lucra nuptialia per simplicem institutionem non censentur sub lata filiis, nisi de ipsis in institutione sit facta expressa mentio. Unde sic & in rebus fideicommissis...

120 Istitis tamen non obstantibus respectu trebellianicæ contrarium de iure concludi debet in casu proposito, duplici ratione. Prima est; quoniam vxor instituta fuit hæres uniuersalis in vita, & sic in plena proprietate, post verò eius mortem iste filius, quo casu respectu legitime eis debite omnis dilatio reiici debet, & conseqventer remanet instituta purè in dicta legitima quò ad proprietatem & usum fructu, Respectu verò residui vxor dicitur habere proprietatem & usum fructu donec viuat, ea verò moriente resolutur institutio istarum filiarum in fideicommissum, vt tradit egregiè Paul. de Monte Pico in repetitione l. Titia cum testamento. S. Titia cum nuberet. nume. 80. versic. Aliquando uerò & tertio ff. de leg. secundo. Et...

putent in legitimam; per hunc enim modum indirectum potest illis Trebellianicam prohibere, ita voluit Dyn. & Imol. in l. Lucius. S. 128 maritus ff. ad trebell. t & ideò Alexan. in d. l. Marcellus. in princ. numero 9, in fine posita opinione Baldi, & communi supra relata item opinione Dyni, & sequacium in d. S. maritus, subdit, quòd licet opinio Baldi sit vera, tamen adhuc est etiam vera opinio Dyni, uolens dicere, quòd licet Trebellianica filiis directè prohiberi non possit, per indirectum tamen fecus, 129 modo de quo per Dyn. t quia hoc erat etiam olim permissum, licet directè non poterat fieri prohibitio. l. Titia. l. quod de bonis. S. fin. ff. ad leg. Falcid. & ita declarando latius tenet etiam Ruinus conf. 163. nn. 19, in secundo, & de hoc latè etiam ponit Pico in l. in quartam. nume. 200. ff. ad leg. Falcid. vt uideri potest, & alios plures concordantes allegat Anton. Gabriel. loco citato nume. 10. de quibus per eum, quò stante dicendum est in casu nostro per hanc uia indirectam, videlicet, quòd uoluerit testamentum ualere omni meliori modo &c. testator potuisse hanc detractionem trebellianicæ prohibere.

Et tenendo hanc partem cessant contraria, vno verbo; verum est enim, quòd locus esset detractioni dictæ quartæ, quando essemus in herede primo grauato, at nos sumus in fideicommissario, qui à secundo suo fideicommissario non detrahit, & ultra per indirectum fuit prohibita trebellianica, quòd fieri potuit, merito cessat detRACTIO, & ita de iure in predictis concludo.

Hippoly. Riminaldi. Ferrar.

Pro Confraternitate S. Iob.

ARGUMENTVM.

De Tigno in pariete fixo remouendo.

SVMMARIVM.

- 1 Prescriptio quadraginta annorum sufficit aduersus ecclesiam. Romana excepta.
2 Prescripta seruitute tigni immitendi dicitur prescripta libertas. Si probetur usus longo tempore sciente domino, & non contradicente. 44. Et ex causa seruitutis sibi debite. 45. Probando quid, propter quod quis crederet sibi seruitutem competere. 38.
3 Testibus deponentibus de antiquiori tempore standum videtur, & affirmantibus potius quam negantibus. 4. Licet essent mille negantes. Nedom in causa ciuili, sed etiam criminali. 5. Item licet negantes essent Clerici affirmantes verò laici. 6.

- 7 Testes de vniuersitate in subsidium tantum recipiuntur. Sed immo passim secundum communem. 36. Statuatur tamen examinis contra vniuersitatem data paritate probationum. 8.
9 Titulus siue licentia probatur illum allegando. Et inde probando longam possessionem, & pacientiã aduersarij. 10. 11. Que tamen ultra requiratur. 37. 38.
12 Titulus presumitur in seruitutibus ex longa pacientia ob paruum preiudicium, etiã in Ecclesia. 14. Secus vbi de magno tractatur. 13.
15 Ecclesia vititur iure communi, nisi appareat de contrario.
16 Seruitus tigni immitendi habet causam continuã. Et spacio 10. annorum queritur inter presentes. Viginti verò inter absentes. Et contra Ecclesiam annis. 40. 18.
19 Prescriptio non presumitur nisi probetur. Et eam alleganti incumbit onus eam probandi. 20. Et omnia necessaria ad eam inducendam. 21. Et quomodo formandus sit articulus, docet Bartolus. 22. 23. 28.
22 Prescriptio probari debet esse decursa ante litem motam. 29. Et testes super ea debent intelligi in dubio à die redditi testimonij. 24.
25 Litis contestatio de iure ciuili requiritur ad interruptionem prescriptionis.
26 Mala fides superueniens interrumpit prescriptione de iure Canonico.
28 Dicitur, & vltra, in testibus nihil operatur.
30 Res qualibet presumitur libera. Ob naturalem statum. 31. 39.
32 Usus trahium fixorum non prodest non probata seruitute & eius prescriptione.
33 Statutum, quòd nulla persona audeat edificare consideratur.
34 Testibus varijs, vel contrarijs non statuitur. Et pro libertate deponentes potiores sunt deponentibus pro seruitute. 35. Sicut deponentibus secundum ius commune quàm contra. 36.
37 Testibus deponentibus negatiuam seruitutis magis creditur quàm eius affirmatiuam.
39 Mala fides dicitur in seruitutibus ipso iure probata, Nisi probetur quid ex quo bona presumatur.
40 Quasi possessio seruitutis probatur ex pacientia domini. Et de illa fieri debet articulus. 41.
42 Testium numerus super defectum. Et de credulitate sine ratione non probant. 46. Nec vnus tantum. 47.
49 Titulus allegatus ex diutino actu quomodo capitulari debeat, & probari.
50 Fictio fictionis vitari debet. Et improprietas impropriationis.
51 Vniuersitatis consensus, & licentia debet esse solennis in diminutione iurium suorum.

Auxilium meum à Domino.

MOTVM fuit Iudicium per homines societatis sancti Iob contra magistrum Christophorum Paganonum, in quo petitum fuit, ipsum condemnari ad demolitionem cuiusdam seguntæ, cuius trabes infixi in parietem Ecclesie sancti Iob, ipse vero se defensionem opposuit, & super hoc hinc & inde fuerunt examinati testes. Vnde videndum est, quæ futura sit sententia.

- Et prima consideratione videtur, quod ad fauorem rei ferenda sit; quoniam per tres testes probauit, quod sunt anni quadraginta, & ultra, quod trabes tecti dicte seguntæ fuerunt immisi in dictum parietem, prout de præfenti sunt, allegando bonas rationes scientiæ, ex quibus videtur probata præscriptio, & eius cursus aduersus hanc Ecclesiam; sic enim tunc tempore præscribitur contra Ecclesiam, Romana excepta, authentica quas actiones C. de sacr. sanct. eccles. Angulsolius in materia Feud. libro septimo, consilio nono, col. 1. † Vnde præscripta libertate huius muri, sequitur questam fuisse Paganono seruitutem tigni immittendi, & missum retinendi in dictum murum. Et licet pro parte huius societatis fuerint induci aliqui testes deponentes, quod dicta seguntæ non fuit immissa in dictum murum, sed erat super columnis iuxta eum. † Tamen quia de minori tempore dicunt, videlicet de annis uiginti in uiginti quinque, merito contrariis videtur standum, qui de antiquiore tempore deponunt, iuxta notata per Dec. in c. licet causam. numero 22. de probationi. Soc. conf. 98. num. 1. 3. uol. primo, Paris. conf. 145. num. 5. vol. 3. Ioan. de Amic. consilio 25. numero 27. † item illi affirmant seguntam fuisse infixam dicto muro, prout nunc est, hi uero negant, ergo illi istis sunt præferendi; quia magis creditur duobus testibus affirmantibus quam mille negantibus. Rui. conf. 63. nu. 2. & 7. conf. 97. nu. 2. & 8. uol. quarto, & cons. 12. nu. secundo, uol. quinto. Curt. Jun. conf. 318. colum. pen. † ubi dicit, hoc esse uerum nedom in causa ciuili, sed & criminali, ut per eum, & cum prædictis alios cumulans concordat Antonius Gabriel. Romanus in suis conclusionibus libro primo de testi. conclus. 4. col. 1. † hoc amplians etiam si testes negantes sint clerici, affirmantes uero laici, post Iaf. conf. 137. col. 6. uolum. quarto Accedit, quod inter testes examinatos pro parte huius societatis, qui sunt pari modo tres, ut ex aduerso dicitur, reperitur vnus, qui est de hominibus dicte uniuersitatis, qui non debuit examinari, cum finis in materia probabili per alios. † Testes enim de uniuersitate in subsidium tantum recipiuntur, ut tradit Specul. in